
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 27/2018/PP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 027/2018/PP, do tipo menor preço por lote, 
como o objetivo de fornecimento reagentes com instalação de 
equipamentos em regime de comodato, para realização de exames 
de bioquímica clínica, imuno-hormônio/sorologia, hematologia 
e coagulação. Data de abertura do certame: 09/10/2018 as 
9:00h00min. local: setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Salinópolis, 1º andar, sito à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com. Horário p/retirada edital ou de 08:00 
as 12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal 
de Salinópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br.TATIANA 
DO SOCORRO MARTINS - Pregoeira/PMS

Protocolo: 365702

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

ERRATA DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2018-SEMSA

Tipo menor preço GLOBAL, abertura dia 27/09/2018, às 
09h00min
Objeto: CONTRATAÇÃO EM REGIME DE EMPREITADA POR MENOR 
PREÇO GLOBAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE 1 (UMA) EMBARCAÇÃO TIPO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
FLUVIAL (UBSF), ITINERANTE EQUIPADA E MOBILIADA PARA O 
MUNICÍPIO DE ALENQUER/PA. Retirada do edital na Prefeitura 
Municipal de Alenquer (PA) sito Praça Eloy Simões, n° 751, 
Centro, das 08hs às 12hs, pelo e-mail:cpl@alenquer.pa.gov.br.
(Onde Se Lê) 8.1 3.3 Termo de Recebimento da “Garantia de 
Manutenção da Proposta emitido pela Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, no valor equivalente a R$ 22.912,85 
(vinte e dois mil novecentos e doze reais e oitenta e cinco 
centavos), a ser recolhido até o dia 18/09/2018, devendo 
possuir prazo de validade de pelo menos 60 (sessenta) dias 
corridos contados da data de entrega das propostas, em 
uma das seguintes modalidades:; (Leia-se) 8.1 3.3 Termo de 
Recebimento da “Garantia de Manutenção da Proposta emitido 
pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, no valor 
equivalente a R$ 22.912,85 (vinte e dois mil novecentos e doze 
reais e oitenta e cinco centavos), a ser recolhido até o dia do 
certame, dia 27/09//2018,  devendo possuir prazo de validade 
de pelo menos 60 (sessenta) dias corridos contados da data de 
entrega das propostas, em uma das seguintes modalidades.

  Alenquer, 24 de setembro de 2018.
  DIOGO NOGUEIRA TERTULINO

Pregoeiro
Protocolo: 365511

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-2712001 - CPL/PMSBP

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
Nº0301001/2018-PMSBP -Nº0301002/2018-FME - 
Nº0301003/2018-FMS - Nº 0301004/2018-FMAS.

Os Termos Aditivos tem por objeto o reajuste dos preços 
contratados de gasolina comum, passando a vigorar o valor 
unitário de R$ 4,820 por litro de gasolina comum, com 

fundamento no §8º do artigo 65, da Lei n.º 8.666/93, de 21 
de junho de 1993, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.

Santa Bárbara do Pará (PA), 21 de setembro de 2018.
Nilson Ferreira dos Santos

Prefeito Municipal
Protocolo: 365703

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 003/2018

O Município de Anapu, através do Prefeito Aelton Fonseca 
Silva, no uso de suas prerrogativas legais, torna público Chamada 
de Estudos - Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI) 
nº 004/2018, Objeto: Chamada Pública para a realização e 
apresentação de Estudos de Viabilidade Técnica, Econômico-
Financeira e Jurídica, bem como projetos que contenham nível 
de detalhamento sufi ciente para a composição do edital de 
contratação de parceria público-privada ou outro modelo de 
concessão que seja economicamente viável para modernização, 
otimização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura 
da rede de iluminação pública no Município de Anapu. Sessão de 
Abertura dia 09/10/2018, às 09:30 horas, na sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Anapu-PA, poderão obter informações e 
cópia do edital, na Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na 
Avenida Getúlio Vargas, nº 98, Centro no horário de expediente, 
das 8:00hs às 12:00hs, em dias úteis. Aelton Fonseca Silva - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 365685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISOS DE ALTERAÇÃO

Na publicação do Pregão Presencial Nº 017/2018-SEMSA. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santarém, comunica 
aos interessados a ALTERAÇÃO ao Edital Pregão Presencial 
Nº 017/2018-SEMSA. Objeto: Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente Para Unidade de Atenção Especializada em 
Saúde de Santarém, e Aplicação no Hms, Através da Proposta: 
17.556.659000/1170-05. Motivo: Para inserção de novos 
dispositivos no item 12.8., em razão de interesse público. Ficam 
mantidas as demais disposições do edital, inclusive a data do 
certame ao qual ocorrerá no dia 24 de setembro de 2018 às 
09:00h, na SEMSA. O novo Edital poderá ser obtido pelo site: 
www.santarem.pa.gov.br. Circulado no DOE/PA pág. 75 em 
05/09/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018-SEMSA
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santarém, comunica 
aos interessados a ALTERAÇÃO ao Edital Pregão Presencial 
Nº 018/2018. Objeto: Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente Para Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
de Santarém, Através da Proposta: 17556.659000/1180-01. 
Motivo: Para inserção de novos dispositivos no item 12.8., em 
razão de interesse público. Ficam mantidas as demais disposições 
do edital, inclusive a data do certame ao qual ocorrerá no dia 26 
de setembro de 2018 às 09:00h, na SEMSA. O Edital poderá 
ser obtido pelo site: www.santarem.pa.gov.br. Circulado no DOE/
PA pág. 75 em 05/09/2018. Gledson Esmilly Sousa Bentes - 
Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 365704

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2018-SRP

Objeto: Registro de preço para Locação de máquinas pesadas, 
caminhões, Camionetes, veículos de Passeio e motocicletas em 
função da manutenção dos serviços de coleta de lixo, limpeza 
urbana, conservação de estradas vicinais, bem como às 
atividades das demais secretarias municipais e Fundos Públicos 

de São Domingos do Araguaia-PA. Abertura: 08/10/2018 às 
08h00min. A seção de lance do processo acima mencionado será 
realizada na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São 
Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser adquirido isento 
de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Protocolo: 365706

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 013/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PSICOTRÓPICOS), conforme 
condições constantes do Termo de Referência anexo ao Edital. O 
edital completo está à disposição dos interessados nos sites www.
prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.
com.br; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br
Abertura: 05 de outubro de 2018 às 09h00min (horário de 
Brasília).
Informações: cpl.pmcameta@gmail.com

Cametá-Pa, 25 de setembro de 2018.
Márcio Vieira Gonçalves

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 365687

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
PROC. ADM. Nº 0904002/2018.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-PMC. DECISÃO DE 
ANULAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO:

Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em 
andamento em sua instância, com fundamento no art. 49, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, e a prerrogativa de autotutela 
da Administração Pública de rever seus próprios atos para 
resguardar o princípio da legalidade e de fi scalizar seus próprios 
atos em obediência à Lei e aos pressupostos de validade e 
efi cácia.
Considerando que a Administração deve reconhecer e anular 
de ofício seus próprios ato quando acometidos de ilegalidade ou 
contrários ao interesse público, conforme estabelece o art. 49 
da Lei Federal nº 8.666/93, art. 53 da Lei nº 9.784/99, e nas 
súmulas do STF nº 346 e 473, e Acórdãos de TCU nºs 1904/2008, 
2264/2008, 1898/2012, 249/2012, 972/2012, 643/2012, todos 
do Plenário.
Considerando que, a empresa Wf Construções Engenharia e 
Serviços Eireli-Epp, com CNPJ Nº 18.785.185/0001-52, interpor 
recurso contra sua inabilitação e habilitação da empresa Canaã 
Comércio Construções & Locações de Máquinas Eireli, CNPJ nº 
16.157.368/0001-62;
Considerando que, no presente caso, verifi cou-se a 
irregularidade na habilitação da empresa WF Construções 
Engenharia e Serviços Eireli-Epp, que deixou de apresentar o 
comprovante de “Comprovante de Garantia de Manutenção 
da Proposta”, não estando em conformidade com o solicitado 
no edital e que a empresa Canaã Comércio Construções & 
Locações de Máquinas Eireli, CNPJ nº 16.157.368/0001-62, não 
apresentou o Atestado de Capacidade técnica que comprove que 
já executou serviços daquela natureza.
Considerando que, ainda não se procedeu a homologação e 
lavratura do contrato, e pelo principio da competitividade, por 
questão de economia processual e efi ciência administrativa, 
a declaração do vício e o ato de rever o resultado da licitação 
Concorrência nº 01/2018-PMC, é a medida mais adequada.
DECIDE:
Anular Parcialmente, por vício de legalidade, os atos 
constituintes do certame licitatório objeto da Concorrência nº 
01/2018-PMC, reconhecendo e decretando a Invalidação Dos 
Atos de Habilitação, e aqueles por ventura destes derivados, 
aproveitando-se os atos anteriores praticados regularmente, 


